
 
Edição nº 893 - segunda, 31 de maio de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 2 
 

 
Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. 

Abertura de Licitação. Encontra-se aberta junto a 

Prefeitura Municipal de Inconfidentes o Processo nº 

085/2021, Registro de Preços nº 015/2021, modalidade 

Pregão Presencial nº 016/2021, do tipo menor preço por 

item, para Registro de Preços para fornecimento de 

cascalho para manutenção de vias públicas e estradas 

vicinais do Município, conforme edital. O 

credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no 

dia 15/06/2021 às 13:00 horas. O instrumento 

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos 

interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às 16h, na Rua 

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Inconfidentes - MG, CEP 

37.576-000 e pelo site: www.inconfidentes.mg.gov.br. 

Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.  

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso 

de Licitação. Encontra-se aberta junto a Prefeitura 

Municipal de Inconfidentes o Processo nº 088/2021, 

Registro de Preços nº 016/2021, modalidade Pregão 

Presencial nº 017/2021, do tipo menor preço por item, 

para Registro de Preços para contratação de 

Microempreendedor Individual - MEI, Microempresas - 

ME ou Empresas de Pequeno Porte - EPP para aquisição 

de materiais de higiene, limpeza e utensílios para os 

diversos departamentos da Prefeitura, conforme edital. 

O credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no 

dia 17/06/2021, às 13:00 horas. O instrumento 

convocatório em inteiro teor estará à disposição dos 

interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às 16h, na Rua 

Engenheiro Álvares Maciel, 190, Inconfidentes - MG, CEP 

37.576-000 e pelo site: www.inconfidentes.mg.gov.br. 

Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.  

 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG - 

DESPACHO - Processo nº 084/2021. Fica ratificado o 

procedimento de contratação, com dispensa de licitação, 

autuado sob nº 014/2021, com fundamento no inciso 

XVII, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto: 

Contratação de empresa para aquisição de óleos 

lubrificantes e filtros para revisão de seis meses do 

micro-ônibus RMI-7J83 com valor estimado em R$ 

1.513,70 (Hum mil, quinhentos e treze reais e setenta 

centavos) a serviço das unidades básicas saúde do 

município. - Empresa: AGRA MOTORS COMÉRCIO DE 

VEÍCULOS LTDA, CNPJ 04.087.116/0001-60. 

Inconfidentes, 31 de maio de 2021 - Rosângela Maria 

Dantas - Prefeita Municipal. 

 

  

  

Departamento Municipal de Administração  

 

DECRETO Nº 1.830, DE 31 DE MAIO DE 2021. 

 

Abre crédito suplementar em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, no valor de R$ 35.174,67, para os 

fins que especifica. 

 

 A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

inciso IV, do artigo 61, da Lei Orgânica Municipal, com base no artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/1964 e autorizada pela 

alínea “c”, do inciso I, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.382, de 28 de dezembro de 2020 - LOA 2021, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 35.174,67 (trinta e cinco mil, cento e setenta e quatro reais e 

sessenta e sete centavos), em favor de Unidades Orçamentárias do Executivo Municipal, conforme especificado nas 

seguintes dotações: 

 
 
 



 
Edição nº 893 - segunda, 31 de maio de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 2 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR 

02.04.04.122.0001.2.005 - MANUT. DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO 

    

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 021 100  336,78 

02.08.02.10.301.0008.2.043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE 
SAÚDE 

    

   3390 40 - SERVIÇOS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P. JURÍDICA 519 259 PINUBS 30.800,00 

02.08.03.10.301.0009.2.051-MANUT. DAS ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS 
SAÚDE 

    

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 516 159 BLATB 1.126,13 

02.08.04.10.305.0010.2.055-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE     

   3190 16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 511 259 VIGEPI 217,01 

02.09.02.08.244.0011.2.058 - MANUTENÇÃO SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DO CRAS     

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 517 100 AS.SOC 910,83 

02.13.01.04.122.0001.2.074 - MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRATIVAS DEPTO. DE 
OBRAS 

    

   3190 94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 518 100  1.533,12 

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 513 100  250,80 

TOTAL 35.174,67 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, decorrem de anulação das seguintes 

dotações orçamentárias, conforme o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/1964: 

 

CLASSIFICAÇÃO FICHA DR FONTE VALOR 

02.04.04.122.0001.2.005 - MANUT. DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
ADMINISTRAÇÃO 

    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 019 100  336,78 

02.08.02.10.301.0008.2.043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES DE 
SAÚDE 

    

   3390 30 - MATERIAL DE CONSUMO 232 259 PINUBS 7.668,08 

   3390 39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 238 259 PINUBS 23.131,92 

02.08.03.10.301.0009.2.051-MANUT. DAS ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS 
SAÚDE 

    

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 281 159 BLATB 1.126,13 

02.08.04.10.305.0010.2.055-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE     

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 491 259 VIGEPI 217,01 

02.09.02.08.244.0011.2.057 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL     

   3390 08 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 306 100 AS.SOC 910,83 

02.13.01.04.122.0001.2.074 - MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRATIVAS DEPTO. DE 
OBRAS 

    

   3190 11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 388 100  1.783,92 

TOTAL 35.174,67 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Inconfidentes, 31 de maio de 2021. 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 
Prefeita Municipal 

   

  


		2021-05-31T17:52:09-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




